
VéVoda Jan
Cíle
• radost z přečtení celé knížky
•  uvědomění si, že způsob života našich předků se 

od našeho lišil

Náměty na aktivity před čtením,  
při čtení a po čtení

Autorské poznámky 
•  u slovníčku obrázků je třeba poukázat na to, že 

podstatná jména se v textu vyskytují v určitých 
tvarech

•  slovníček obrázků obsahuje piktogramy, které děti 
znají z publikací Amos pro 1. ročník

Náměty k jednotlivým stranám
Str. 1
Téma: vévoda panuje

  Kdy se asi odehrává děj příběhu? Podle čeho tak 
usuzujete? (oblečení, nábytek)

  vysvětlit, kdo je vévoda a co znamená panovat

Str. 2
Téma: výsada

  Kam jede lovit? Kdo by ho mohl doprovázet?
  vysvětlit, co je výsada, co znamená mít výsadu

Str. 3
Téma: vybavení lovce

  Co mají lovci, když jedou na lov?
 •  Loví se zvířata i nyní?

Str. 4
Téma: lov jelena

  Kterou zbraň vévoda k lovu jelena používá? 
 •  Ulovil vévoda jelena?

Str. 5
Téma: pád z koně

  Co kůň udělal, když se polekal myší? Kolik je na 
obrázku myší?

  pozor, pokaždé použijeme jiný tvar slova „kůň“;
 •  kůň se skutečně může polekat i myší a splašit 

se
 •  Také jste se někdy něčeho lekli? Co jste udělali?

Str. 6
Téma: zranění po pádu

  Proč vévoda leží na zemi a volá au, au?
 •  Také se vám někdy stalo, že jste odněkud spadli? 
 •  Měli jste nějaké bolestivé zranění?

Str. 7
Téma: syn Lukáš

  Co asi syn Lukáš na hradbách dělá?

Str. 8 
Téma: vévoda nejede

  Jak z obrázku poznáme, že se vévoda nevrací?

Str. 9
Téma: strach o rodiče

  Proč má Lukáš o tátu strach?
 •  Už jste někdy čekali na rodiče? Měli jste o ně 

strach? Proč?

Str. 10
Téma: vyslání pomoci

  Proč asi Lukáš volá vojáka? Co mu asi nařídí?

Str. 11
Téma: hledání vévody

  Ztratili jste se někdy? Nebo jste naopak někdy 
někoho hledali? 

 •  Jak se hledá ztracený člověk, např. ztracené dítě 
v supermarketu? Už jste se s tím někdy setkali? 
Jak se to třeba právě v supermarketu řeší?

 •  Jak by vévodu hledali dnes?

úroveň 1

úroveň 3

úroveň 5

úroveň 2

úroveň 4

úroveň 6

Sada 1
A M L E S O P U I

T J Y N V Z D K Š R OU AU EU

C H B

Č Ž Ř

CH F G

Ď Ť Ň Q W X



Str. 12
Téma: nalezení vévody

  Jak na sebe vévoda vojáka upozorňoval? 
 •  Jak bychom mohli volat pro pomoc dnes?
 •  Co byste měli udělat, kdybyste se ztratili? (zůstat 

na místě)

Str. 13
Téma: pomoc při zranění

  Jaké zranění asi vévoda má? 
 •  K čemu voják použije připravený pruh látky?

  lze pohovořit o poskytování první pomoci, o tom, 
jak bychom v dnešní době mohli vévodovi po-
skytnout první pomoc 

Str. 14
Téma: cesta domů

  Proč jede vévoda na koni s vojákem?

Str. 15
Téma: radost ze shledání

  Z čeho mají Lukáš s vévodou radost? 
 •  Jaké pomůcky k chůzi vévoda používá?

Str. 16
Téma: otevřený konec 

  Co asi Lukáš říká vévodovi? Co mu asi radí?
  poukázat na to, že není dobré jezdit/chodit 
někam sám


